
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 24. února 2022
Č. 39, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

0
2

2

Neobvyklá obří kresba obsadila celou jednu stěnu brněnské galerie
Brněnská Fait Gallery slaví deset let existence třemi novými výstavami. V hlavním galerijním prostoru představuje tvorbu Lenky Vítkové, ve dvou
menších si zájemci prohlédnou díla Inge Koskové a Martina Vongreje. Kreslířka Kostková vystavuje nejenom klasické kresby na papíře, ale také jednu
mnohem výraznější přímo na stěně galerie. ČTK

ZLATO PO DESETI LETECH.
SOUPEŘKA DOPOVALA
BÝVALÁ ATLETKA HELCELETOVÁ SE MŮŽE STÁT MISTRYNÍ EVROPY STRANA 7

Svátek slaví: Matěj

Velké rozvolňování.
Co se mění od března?
Testování. Lidé budou mít bez žádanky nárok na jeden PCR test na covid-19 zdarma. Respirátory. Hlavní
symbol boje proti pandemii postupně končí. Hromadné akce. Už od úterka bez omezení počtu lidí STRANA 2
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V Česku se chystá
rozvolňování
proticovidových
opatření.

„Můžeme se těšit na normál-
ní Velikonoce. Stále ale platí,
že covid je smrtelná nemoc.
Jediné opatření, které může
zachránit život, je očkování.
Denně naprosto zbytečně
umírají desítky seniorů,“ ape-
loval na lidi po jednání vlády
ministr zdravotnictví Vlasti-
mil Válek. Představil také dal-
ší plán, co dál během končící
epidemie.
Od 1. března budou zruše-

na omezení počtu lidí na
všech hromadných akcích.
Ke 13. březnu by také mělo
skončit testování ve zdravot-
nických zařízeních a sociál-
ních službách. Po 13. březnu
budou podle Válka povinné
respirátory ještě vMHD, zdra-
votnických a sociálních zaří-

zeních. Znamená to, že po-
kud se bude situace vyvíjet
dál dobře, nebudeme muset
respirátory nosit třeba v ob-
chodech. Jestli bude definitiv-
ně povinnost po 13. březnu
zrušena, to vláda rozhodne
podle aktuální situace s covi-
dem. Válek řekl, že se o tom
poradí s odborníky.
Nyní musí mít lidé zakrytý

nos a ústa ve všech vnitřních
prostorách, kde není možné
dodržet rozestup od ostat-

ních. Jde například o obcho-
dy, provozovny služeb, diva-
dla, kina, restaurace, muzea,
letiště a vozidla taxi. ČTK

Studenti rozdávají stužky v barvách ukrajinské vlajky. ČTK

Ke hvězdám
Na Prostředním vrchu v Ka-
dani vznikla astronomická
observatoř. Slouží k vědec-
kému bádání i pozorování
místním školám i široké
veřejnosti. Zájem o pozoro-
vání oblohy nad Kadaní je
velký, místní nadšenci po-
řádají kroužky i pravidelné
komentované prohlídky.
Pro výstavbu bylo nalézt
vhodné místo k pozorová-
ní. Důležitými podmínka-
mi bylo umístění z pohle-
du světelného znečištění
a dopravní dostupnosti
objektu. Obě kritéria splňo-
val Prostřední vrch na okra-
ji města v zahrádkářské
kolonii. Je to jedno z míst
s nejnižším světelným
smogem. 3x ČTK

Nošení roušek a další ochrany
dýchacích cest se stalo jedním
se symbolů boje proti nemoci
covid-19. Jejich zavedení bylo
v půlce března 2020.

● Roušky se nosily do konce
června 2020, po letním uvolně-
ní se v září vrátily. Nošení rou-
šek po jejich zavedení část po-
pulace nejen v ČR odmítala –
někteří argumentovali nepří-
znivými zdravotními důsledky,
část lidí nenosila roušky na
znamení odporu proti vládním
nařízením. Povinné roušky

mimo domov ČR nařídila jako
jedna z prvních zemí Evropy,
většina jiných to v té době
pouze doporučovala.

● Vzápětí se však ukázalo, že
ČR nemá pro tuto situaci do-
statečné zásoby. Lidé se proto
ve velkém uchýlili k šití rou-
šek doma, vláda kvůli tomu
mezi otevřené obchody zařa-
dila i galanterie. Od loňského
února bylo nařízeno nošení
pouze certifikovaných respirá-
torů a tím skončilo šití roušek
podomácku.

Tvrdil, že lékaři nechávají umí-
rat covidové pacienty, proto-
že jim nechtějí podávat pří-
pravky ivermektin a isoprino-
sin. Jeho případ je nyní u sou-
du. Pavel Hlávka podle něj šířil
poplašné zprávy. Muž sám
vinu necítí. Řekl, že s informa-
cí přišel poté, co lékaři odmítli
podat jeho matce tyto léky. Je
přesvědčený, že ivermektin by
matce pomohl. Podle obžalo-
by také tvrdil, že vakcíny proti
covidu jsou neověřené a že po
nich umírají tisíce lidí. ČTK

Citát

Čím dřív to uvolníme,
tím lépe.
VLASTIMIL VÁLEK
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Pro Ukrajinu
Studenti rozdávali na Ma-
sarykově univerzitě
v Brně stužky v barvách
ukrajinské vlajky. Více
o situaci na Ukrajině na-
jdete na straně 4.

Hrad nedostanou
Ústavní soud s konečnou
platností potvrdil verdikt,
podle kterého Johann Ae-
hrenthal přišel v období
druhé světové války o čes-
koslovenské občanství. Po-
slední šlechtický majitel
zámku Hrubá Skála a hra-
du Valdštejn na Semilsku
se po okupaci přihlásil

k německé příslušnosti,
majetek rodu tak po válce
připadl státu. Dědicové
proto nemají nárok
na vrácení majetku.

Česko prohloubí
spolupráci
s Austrálií
Ekonomická, bezpečnost-
ní a mezinárodní spolu-
práce s Austrálií bude ješ-
tě větší. Domluvili se na
tomministryně zahranič-
ních věcí Austrálie Marise
Payneová a český ministr
zahraničí Jan Lipavský.
Obě země vytvoří podrob-
ný seznam aktivit. ČTK

Ve třech oblastech střední Ev-
ropy začínámezinárodní pro-
jekt LifeApollo2020 na ochra-
nu jednoho z nejohroženěj-
ších motýlů Evropy, jasoně
červenookého. Projekt je na-
plánovaný na 6,5 roku a bude
se týkat Krkonoš, Bílých Kar-
pat a také rakouských Alp. Ja-
soň červenooký vymizel prak-
ticky v celé Evropě. Pro svou

vzácnost a atraktivitu je vní-
mán po celé Evropě jako iko-
na ochrany horské přírody.
Na pokusu o návrat vzácného
druhu motýla do Krkonoš
spolupracuje několik organi-
zací. Ty čeká obnova někdej-
ších druhově bohatých stano-
višť s využitím tradičních způ-
sobů šetrného hospodaření
člověka v krajině. ČTK

Konec covidového symbolu Lékaři vrazi?
„Necítím vinu“

PCR test

800
Cena PCR testu se pro samo-
plátce pohybuje kolem
800 korun. Testování na co-
vid-19 v loňském roce pojiš-
ťovny stálo zhruba 55 miliard
korun. Veřejné zdravotní po-
jištění ročně hospodaří cel-
kem se zhruba 400 miliarda-
mi korun. Zachování alespoň
jednoho testu měsíčně zdar-
ma podporovali někteří léka-
ři a vědci. S testováním meto-
dou PCR se v Česku začalo
v únoru 2020, první případy
pak testy odhalily v březnu.
Za první dvě vlny na jaře a na
podzim 2020 pojišťovny vyda-
ly na PCR testy zhruba čtyři
miliardy korun. ČTK

Krátce

Jasoň červenooký. Je
poslední v EvropěČR má další plán

rozvolňování
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Bývalý zástupce ve Výboru
expertů na terorismus, spi-
sovatel a pražský tramva-
ják. Petr Holý se pestré kari-
éry nebojí. „Řekl jsem si, že
když teď nezkusím dělat to,
co jsem si chtěl zkusit, tak
už to nejspíš neudělám ni-
kdy. To by byla škoda,“ říká
pro deník Metro. Jako prů-
vodčí jezdila starými tram-
vajemi už jeho prababička.

Spisovatel a tramvaják je
nevšední kombinace. Čím
jste chtěl být v dětství?
Tramvaj jsem chtěl řídit už

od deseti let. Věděl jsem, že
by mě to bavilo. A baví. Je to
užitečná práce s dlouhou tra-
dicí. Projíždíte se s nádher-
ným strojempo jednom znej-
krásnějších měst na světě.
Chvílemi je to až romantické.

Tramvaje řídíte tři roky.
Podělíte se s námi o vese-
lou historku?
Často jezdím „královskou“

linkou 22, kterou využívá
hodně turistů. Začalo mě ba-
vit počítat, kolik lidí, které
jsem nabral na Malé Straně,
se mě na konečné v Hostivaři
přijde zeptat, za kolik zastá-
vek bude Pražský hrad. V zá-
sadě to znamená, že nastoupi-
li třeba 800 metrů od Hradu,
ale pak jedou 30 zastávek
špatným směrem. Nejenže
tramvaj vyjede z centra, ale
ke konci už jede v polích
a jim to nepřijde divné. Mys-
lel jsem, že nikdo na světě ne-
může být takhle zmatený, ale
stává se to opakovaně.

Čím bychom jako chodci
a řidiči mohli přispět
k plynulejšímu provozu?

To asi nejdůležitější, co by
si lidé měli uvědomit, je, že
tramvaj není auto, ale vlak.
Váží několik desítek tun a jez-
dí po kolejích, takže když se
před vámi ocitne nějaká pře-
kážka, nemůžete se jí vy-
hnout, můžete jen brzdit. Za-
brzdit něco s podobnou hmot-
ností není úplně jednoduché.
Práce tramvajáka je proto
z 90 procent o předvídání pro-
blémů, protože musíte začít
brzdit mnohem dřív, než ně-
jaký problém reálně nastane.
Protože když už nastane, je
na nějakou reakci obvykle
pozdě. Takže když lidé budou
přistupovat k tramvajím se
stejným respektem, s jakým
přistupují k ostatním vla-
kům, bude provoz v Praze
bezpečnější. Na toto téma dě-
lám sérii zábavně-osvětových
článků na svémblogu Nihilis-
ta na balkonu s jednoduchý-
mi tipy, jakmůže každý z nás
zlepšit bezpečnost i plynu-
lost pražského provozu. Po-
stupně chci lidem poodkrýt,
jak tramvajový provoz v Pra-
ze funguje, a také jim vysvět-
lit fakt, že to, jestli budou
tramvaje jezdit včas, anebo
ne, záleží více na nich než na
tramvajácích.

Pracoval jste na oddělení
bezpečnostních hrozeb
a krizového řízení minis-
terstva vnitra. Které povo-
lání je více stresující?
Obě povolání jsou nějak

stresující, ale každé úplně ji-
ným způsobem. Na vnitru to
byla úřednická práce, takže
spousta hořících termínů,
dlouhodobých projektů, nára-
zových úkolů, ale také cel-
kem náročných jednání, kdy

se člověkmusel neustále s ně-
kým dohadovat a často kom-
plikovaně hledat kompromis-
ní řešení, které by bylo přija-
telné pro všechny. V podstatě
to byla práce nikdy nekončí-
cí, protože jsem neustále va-
lil něco před sebou a musel
na to myslet i doma. Obrov-
ská výhoda řízení tramvaje je
v tom, že když ji večer ode-
vzdám do vozovny, veškeré
pracovní povinnosti tím kon-
čí, nic nezůstává nedořešené
a člověk může jít domů s čis-
tou hlavou. To, že už nemu-
sím doma myslet na práci, je
obrovská výhoda, která ubírá
spoustu stresu. Na druhou
stranu samotné řízení umí
být občas také pěkně stresují-
cí. Pražský provoz je dost
drsný a chodci a řidiči bohu-
žel nemají před tramvají
respekt, jaký by si tak těžký
a nebezpečný stroj zasloužil.
Takže vám vlastní nepozor-
ností anebo arogancí způsobí
za každou směnuněkolikma-
lých infarktů, protože musíte
denně na poslední chvíli za-
bránit několika potenciálně
fatálním nehodám. Tahle od-
povědnost s sebou nese také
pořádnou dávku stresu, ale
ten naštěstí končí ve chvíli,
kdy vylezu z kabiny, a nevlá-
čím si ho domů.

Vaše první kniha se jmenu-
je Nihilista na balkonu.
Jste sám nihilistou?
Nejsem. Knížka se jmenuje

podle jedné z povídek a ten
název se mi líbil, protože je
zapamatovatelný, takže ho
občas používám i jako pseu-
donym, zejména na sociál-
ních sítích. Jsem ateista, ale
nihilista určitě ne, protože ni-

hilisté neuznávají veškeré
existující společenské hodno-
ty, což já nedělám. Spíš je-
nomhledám jejich zdroje tro-
chu jinde, než je obvyklé.

Články o covidu z vašeho
blogu obletěly interneto-
vý svět, na sociálních
sítích je sdílel prorektor
Univerzity Karlovy. Co vy
a současné dění?
Pociťuji takovou zvláštní

směs naděje a frustrace. Lidé
jsou nesmírně schopná a ob-
divuhodná stvoření. Když
chceme, dokážeme doslova
za pár měsíců vymyslet účin-
ná řešení prakticky jakékoliv
velké krize. To se stalo i tento-
krát, třeba v případě nových
vakcín, léků anebo různých
technologických zlepšováků
pro zvládání pandemie. A to
dodává člověku naději. Na
druhou stranu jsme i stvoře-
ní naprosto pitomá, což nám
znemožňuje ta účinná řešení
rychle a správně aplikovat,
díky čemuž si celou krizi zby-
tečně prodlužujeme a kom-
plikujeme. A ještě horší je
pak naše neschopnost se zmi-
nulých krizí poučit a připra-
vit se na ty příští. A tahle
směs naděje a frustrace mi
přijde skutečně fascinující
a o obou těchto vzájemně pro-
pojených fenoménech píšu.

Zůstanete u tramvají,
nebo vás láká něco
jiného?
Mámpár dalších aktivit, ne-

dávno jsem dělal scénář pro
televizní dokument, připra-
vuji podcast o historii a bio-
logii. Umím si představit, že
u tramvají zůstanu. Díky této
práci mám o něco víc času na
psaní, díky čemuž vznikla
má první kniha. Nedokážu
teď úplně říct, čemu se budu
věnovat za dva roky. To se
ukáže. VERONIKA REICHELTOVÁ

„Moc mě baví počítat zmatené
turisty na královské lince 22“

MARKÉTA
FIALOVÁ
„Novinařina vás občas nutí vést
slušné řeči s neslušnými lidmi.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

inzerce

GRETA BLUMAJEROVÁ
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Ve stínu konfliktu
na Ukrajině vzrůs-
tá obava, zda Rus-
ko nezavře kohout-
ky s plynem.

Jak ukazují data think-tanku
Breugel, celkově se Evropa
v prvních týdnech letoška
od ruského plynu odklání
a nahrazuje jej zkapalněným
zemním plynem LNG. Od za-
čátku roku z Ruska přiteklo
11 miliard metrů krychlo-
vých plynu, loni to bylo
za stejné šestitýdenní období
19 miliard metrů krychlo-
vých. Naopak plyn LNG, dová-
žený do Evropy tankery, ob-
staral loni za první měsíc
a půl osm miliard metrů
krychlových, letos však již
bezmála 20 miliard.
Kapacity plynovodů, které

z Ruska vedou do Evropy, tak

nejsou zdaleka využité. Ně-
mecký kancléř Olaf Scholz
nicméně včera prohlásil, že
udělení souhlasu k provozu
německo-ruského plynovodu
Nord Stream 2 není kvůli ny-
nějšímu postupu Ruska vůči
Ukrajině možné. Plynovod
měl přitom zdvojnásobit ka-
pacitu současného plynovo-
du na dně Baltského moře.

Ujištění ruské strany
Podleministerstva průmys-

lu ČR by zemní plyn usklad-
něný v tuzemsku soukromý-
mi firmami vystačil nejméně
naměsíc. S pomalu končící zi-
mou a vzestupem teplot by to
však mohlo být ještě o pár
dní více. Většina plynu v Čes-
ku má ruský původ.
„Ruské společnosti jsou

plně vázány existujícími kon-
trakty,“ ujišťuje ruský minis-
tr energetiky Nikolaj Šulgi-
nov. Podle analytika Martina
Petříčka by pro Rusko moc
nedávalo smysl, aby úplně

uzavřelo kohoutky na plyno-
vodech či ropovodech směřu-
jících do Evropy. „Pokud by
firmy jako Gazprom či Ros-
něfť přestaly plnit dlouhodo-
bé kontrakty, poškodí své
jméno nejen vůči Evropě, ale
i vůči ostatním odběrate-
lům,“ uvádí Petříček. Jiná
otázka je, jak se – třeba v pří-
padě zemního plynu – posta-
ví ke krátkodobým dodáv-
kám. „Z obchodního hlediska

přerušení těchto dodávek
moc smysl nedává,“ míní Pet-
říček. „Tak vysoké ceny, jako
jsou nyní, dlouho nebyly. Na-
víc každé narušení dodávek
nutí hledat alternativy. Ať už
v podobě dovozu odjinud, či
urychlením přechodu na jiné
zdroje. Nehledě na to, že pří-
jmy ze zemního plynu a tak-
též z ropy tvoří podstatnou
část příjmů ruského státního
rozpočtu,“ doplňuje.

Rodí se nové terminály
Pokud se chce Evropa

do budoucnosti vyhnout ne-
jistotě ohledně dodávek kvů-
li politickým či vojenským
šarvátkám, je podle analyti-
ků namístě výraznější diverzi-
fikace. Tedy sázka na úvo-
dem zmíněný zkapalněný
plyn LNG. „Současná kapaci-
ta LNG v Evropě byla v posled-
ních letech využívána přibliž-
ně z poloviny. Pokud by se ka-
pacita využila plně, mohl by
podíl LNG na celkové roční
spotřebě zemního plynu v EU
vzrůst z dnešních přibližně
20 procent na dvojnásobek,“
říká Michal Kocůrek z pora-
denské společnosti EGÚ
Brno. A to jsou další terminá-
ly LNG na evropských bře-
zích ve výstavbě.
Předpokládá se, že během

pěti let stoupne kapacita ev-
ropských terminálů z nyněj-
ších 215 miliard krychlových
metrů plynu bezmála
na 300 miliard. HAL a iDNES.cz

Ukrajina zavádí výjimečný
stav ve všech regionech, kro-
mě Luhanské a Doněcké ob-
lasti, řekl šéf ukrajinské bez-
pečnostní rady Oleksij Dani-
lov. Trvat podle něj bude
30 dní a poté bude moci být
prodloužen o další měsíc.
V Luhanské a Doněcké oblas-
ti už nyní platí zvláštní re-
žim, podotkl server Ukrajin-
ska pravda.
Ukrajinskéministerstvo za-

hraničí také doporučilo Ukra-
jincům, aby necestovali
do Ruska, a vyzvalo ty, kteří
tam už jsou, aby zemi oka-
mžitě opustili. Ukrajinský
parlament rovněž schválil
sankce proti 351 Rusů včetně
zákonodárců, kteří podpořili
uznání nezávislosti separatis-
tických regionů.
Ukrajinský parlament dále

v prvním čtení schválil návrh
zákona, který umožňuje oby-
vatelům země volně nosit
zbraně, informují ukrajinská

média. „Přijetí tohoto zákona
je plně v zájmu státu a společ-
nosti,“ uvedli autoři návrhu
normy, podle nichž je zákon
zapotřebí kvůli „existujícím
hrozbám a nebezpečím
pro občany Ukrajiny“.
Kyjev začal povolávat do ar-

mády rezervisty ve věku
18 až 60 let. Maximální délka

služby bude jeden rok. O po-
volání záloh rozhodl prezi-
dent Volodymyr Zelenskyj,
který ale zároveň odmítl vše-
obecnou mobilizaci. Rovněž
zavrhl v zemi zavést stanné
právo s odůvodněním, že
k němu přistoupí, pokud by
vypukla plnohodnotná válka
s Ruskem. ČTK

Putin už asi nemá co ztratit
Překvapení nad postupem Ruska, jež uznalo nezávislost
dvou samozvaných republik na Donbasu a vzápětí vysla-
lo vojáky na Ukrajinu, vyjádřil exprezident Václav Klaus.
„Toto rozhodnutí Ruska považujeme za překvapivé a ris-
kantní. Rusko tímto krokem na sebe vzalo roli toho, kdo
porušil Minské dohody,“ uvedl Institut Václava Klause.
Postup, který zvolil ruský prezident Vladimir Putin, je po-
dle bývalého prezidenta důsledkem přesvědčení Ruska,
že tímto činem už asi nemá co ztratit. Vzájemné vyhrožo-
vání měly podle něj nahradit diplomacie a trpělivé vyjed-
návání. To již po ruském jednostranném tahu bude zřej-
mě obtížné, připouští exprezident Klaus. iDNES.cz

Velvyslanci zemí Evropské
unie včera schválili balík sankcí
proti Rusku.

● Na sankčním seznamu nově fi-
gurují dvě desítky vysoce po-
stavených činitelů, je mezi
nimi i ministr obrany Sergej
Šojgu. Postihy se týkají i více
než tří stovek poslanců dolní
komory ruského parlamentu,
kteří hlasovali pro uznání ne-
závislosti separatistických re-
gionů na východě Ukrajiny.

● Sankce zasáhnou také velké
banky, omezují přístup ruské-
ho režimu na finanční a kapi-
tálový trh EU a míří rovněž na
obchod s neuznanými republi-
kami na východě Ukrajiny.

● Na unijním seznamu chybí
ruský prezident Vladimir
Putin. Podle eurokomisařky
Věry Jourové je to spíše
projevem slabosti než
diplomatického umu.

Pod Tatrami
Slovensko od soboty zmír-
ní epidemické restrikce.
Vstup do provozů a na
akce už nebude podmíněn
předložením potvrzení
o očkování, prodělání covi-
du nebo negativním vý-
sledku testu na koronavi-
rus. Další fázi uvolňování
spustí země 26. března.

Myslí na seniory
Radnice italského města
Florencie vyhlásila sbírku,
jejímž cílem je pomoci
místním důchodcům
s platbou účtů za elektři-
nu. Kampaň nazvanou
Adotta una bolletta, Adop-
tuj účet, organizuje spolu
s neziskovou organizací
Montedomini Foundation

a za několik dnů se jí poda-
řilo vybrat na 33 tisíc eur,
asi 808 tisíc korun.

Šikovný školák
zásobuje sousedy
Čtrnáctiletý Etiopan Adan
Dida začal vyrábět elektři-
nu a dodává ji do několika
domácností. Od každé

za to požaduje v přepočtu
18 korun měsíčně. Dida je
žákem osmého ročníku
školy a elektřinu vyrábí
na dvoře domu svých rodi-
čů. V jámě hluboké dva
metry nechává rozložit zví-
řecí výkaly na bioplyn, kte-
rý díky svému důvtipu do-
káže přeměnit na elektři-
nu. Tu dodává až do osmi
domů v sousedství. ČTK

Klid dodají tankery s LNG

Ruský plyn proudí do Evropy i přes Ukrajinu. AP

Kyjev. Výjimečný stav
Unijní sankce nemíří na Putina

Číslo dne

70
Asi 70 procent Rusů dlouho-
době souhlasí s připojením
dvou povstaleckých republik
k Rusku, pokud o to samy po-
žádají. Rezolutně proti připo-
jení republik je čtvrtina re-
spondentů. Připomněl to
Denis Volkov, šéf ruského ne-
závislého centra Levada. ČTK

Krátce

MAFRA
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Počasí

„Ty moje
včely jsou

fakt na baterky!“
MAREK KRÁČMAR

Facebook
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Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. zimní měsíc
2. zahradní květina
3. místo (hovor.)
4. osička (sloven.)
5. tajenka

6. indián
7. kruhy
8. název hl. s
9. jm. Komenského

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (8/13)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Komisař Montalbano
00.55 AZ-kvíz
01.25 Banánové rybičky
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 Zaminutu 12
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

16.35 Evropa dnes
17.05 Sto divů světa (8/13)
18.00 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 NicholasWinton: Muž,

který zachránil 669 dětí
21.05 V karavanu po Česku 2

(7/8)
21.35 Krajinou vína II (7/10)
22.05 Fauda II (3, 4/12)
23.35 Queer: Gender blender
00.00 Válečné projekty třetí říše
00.45 Tutanchamonův odkaz

(1/3)

15.55 KriminálkaMiami IX (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4214)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Odznak Vysočina (7)

Nejhodnější člověk na světě.
Krimiseriál (ČR, 2022)

21.25 Dáma a Král II (12)
22.35 Život ve hvězdách
23.10 KriminálkaMiami IX (11)
00.05 KriminálkaMiami IX (12)
00.55 Mentalista II (12)
01.35 Víkend
02.15 Život ve hvězdách
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (8)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (7)

Náprava mužů. Rodinný seriál
(ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (11)
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba III (4)
Stříbrná válka. Krimiseriál
(USA, 2005)

02.55 Jake a Tlusťoch (23)
04.00 Policie Hamburk XI (25)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party

Čtvrtek je malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů z Óčko
BLACK

0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



V roce 2021 jsme díky vám získali ocenění
Mastercard Obchodník roku v kategoriích:

CENAVEŘEJNOSTI
OBCHODNÍK S POTRAVINAMI

Děkujeme za vaši přízeň!

JSME NEJEN
JEDNIČKA NA TRHU,

ALE I JEDNIČKA
VHODNOCENÍ ZÁKAZNÍKŮ!
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Fotbalistům Slavie
stačí k postupu i re-
míza. Letenští musí
v Bělehradě vyhrát.

Fotbalisté pražské Slavie se
v dnešní domácí odvetě úvod-
ního kola vyřazovací fáze Ev-
ropské konferenční ligy (EKL)
pokusí dotáhnout k postupu
nadějně rozehraný dvojzápas
s Fenerbahce Istanbul. Český
mistr před týdnem v Turecku
zvítězil 3:2 a k účasti v osmifi-
nále by mu stačila i remíza.
Fenerbahce se stejně jako
v prvním duelu bude muset
obejít bez českého obránce Fi-
lipa Nováka, který je po zra-
nění.
„Přivezli jsme si z Istanbu-

lu to, co jsme chtěli, což zna-
mená výhru. Ve finále asi
mohla být i výraznější. Ale
před zápasem bychom tako-
vý výsledek brali, takže jsme
strašně vděční. Věřím, že
s podporou našich fanoušků
to dotáhneme k postupu,“
uvedl pro klubovou televizi
asistent trenéra Slavie Jaro-
slav Köstl, který v Istanbulu
zastoupil nemocného Jindři-
cha Trpišovského. Hlavní
kouč se už ale při nedělní ligo-
vé výhře 1:0 nad Bohemians
1905 vrátil na lavičku. Zápas
v Edenu začne v 21 hodin.
Vmnohem obtížnější situa-

ci se nachází Sparta. Tu čeká
nelehký úkol v Bělehradě.
K postupu do osmifinále EKL
musí na hřišti lídra srbské
ligy Partizanu odčinit domácí

prohru 0:1 z minulého týdne.
Zápas má výkop v 18.45. Pra-
žané při premiéře v EKL pro-
hráli na Letné po gólu Queen-
syho Meniga ze 78. minuty.
„Podle mě šance určitě žije,
cítím, že soupeř se dá pře-
hrát. Kdybychom tam hráli
jako tady v úvodu zápasu, tak
to můžeme zvládnout. Samo-
zřejmě tambudoumít podpo-
ru domácího publika, ale
zvládnout se to dá. Takže urči-
tě hlavy nahoru,“ řekl zálož-
ník Adam Karabec pro klubo-
vý web. Kvůli pandemii koro-
navirumůže Partizan naplnit
polovinu stadionu.
Sparta neskórovala v evrop-

ských pohárech ve třech z po-
sledních čtyř duelů. „Na pod-
zim jsme byli, co se týče ofen-
zivy, výrazně lepší aměli více
pokusů. Teď se do šancí nedo-
stáváme a nevím, proč to tak
je. Nedaří se nám ani prosazo-
vat individuálně. Jsem z toho
nešťastný a zklamaný,“ pro-
hlásil sparťanský trenér Pa-
vel Vrba, který s Plzní v úno-
ru 2018 vyřadil Partizan
ve 2. kole Evropské ligy. ČTK

Zverev řádil
jako zvíře
Německý tenista Alexan-
der Zverev byl kvůli nespor-
tovnímu chování vyloučen
z turnaje v Acapulku. Olym-
pijský vítěz z Tokia neudr-
žel nervy na uzdě po pro-
hře ve čtyřhře a zaútočil
na hlavního rozhodčího.
Raketou nejprve opakova-
ně udeřil do umpiru a jen
těsně při tom minul nohy
sudího, poté mu vulgárně
nadával a přidal další ránu
raketou. Po diskvalifikaci
přijde i o start ve dvouhře.
Jeho chování nyní bude
řešit disciplinární komise
ATP. Ta se už zabývá také
obviněním z domácího
násilí, které proti Němci
vznesla bývalá přítelkyně
Olga Šarypovová. AP

Společná devítka

9
Slávisté v pohárech dotáhli
k postupu devět z deseti dvoj-
zápasů, ve kterých zvítězili
v prvním duelu venku. Na-
opak Fenerbahce vypadlo
v soutěžích UEFA ve všech
devíti dvojutkáních, v nichž
na úvod prohrálo doma.

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 246477

Wüstová už je komturem
Nizozemští medailisté z olympijských her v Pekingu se
dočkali ve vlasti ocenění z nejvyšších míst. Za své výkony
byli jmenováni členy a rytíři Řádu Oranžsko-Nasavského.
Rychlobruslařka Ireen Wüstová (vpravo), která rytířem
byla pasována již v minulosti, byla povýšena na komtura
Řádu Oranžsko-Nasavského. Vyznamenání získala jako
první sportovec v historii. Na snímku je s královnou Máxi-
mou a rychlobruslařskou kolegyní Irene Schoutenovou,
která v Pekingu získala tři zlata a jeden bronz. PROFIMEDIA

Bývalá atletka Denisa Helcele-
tová by seměla po dopingu ví-
tězky stát dodatečně a již po
skončení kariérymistryní Ev-
ropy v běhu na 400metrů pře-
kážek. Ve finálovém závodě
v roce 2012 v Helsinkách do-
běhla česká reprezentantka

tehdy závodící pod jménem
Rosolová druhá za Irinou Da-
vydovovou z Ruska, v jejímž
biologickém pasu se objevily
nesrovnalosti nasvědčující
o užití dopingu či manipulaci
se vzorky. K bronzové medai-
li ze stejného závodu by se

měla posunout původně čtvr-
tá Zuzana Hejnová.
Helceletové, která ukonči-

la kariéru v roce 2017, má na-
víc připadnout bronz ze šam-
pionátu o dva roky později
v Curychu, kde Davydovová
doběhla třetí. ČTK

Čísla dne

5
Britská tenistka Emma Radu-
canuová uspěla u soudu se
žalobou na muže, který ji od
loňského listopadu pronásle-
doval. Pětatřicetiletý stalker
dostal zákaz přiblížení na pět
let, dále musí odpracovat
200 hodin veřejně prospěš-
ných prací a na osm týdnů
má zákaz nočního vycházení.

2
Fotbalové Teplice navázaly
spolupráci s egyptským klu-
bem Al Ahlí. Z akademie vítě-
ze africké Ligy mistrů do nich
zamíří dva mladí hráči na
hostování na dva a půl roku.

Horší pozici
má Sparta

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

NSA. Fiala slíbil
méně peněz
Sněmovní školský výbor
doporučil schválit letoš-
ní rozpočet Národní
sportovní agentury
(NSA) ve výši 4,6 miliar-
dy korun. Tak ho navrh-
la vláda Petra Fialy. Agen-
tura, která rozděluje
státní dotace určené na
sport, měla podle říjno-
vého návrhu přijatého
bývalým kabinetem do-
stat 5,9 miliardy korun.

Krejčíková končí
Žebříčkově nejlepší čes-
ká tenistka Barbora Krej-
číková prohrála v osmifi-
nále turnaje v Dauhá
3:6, 2:6 s Lotyškou Jele-
nou Ostapenkovou.
Ta vyhrála sedmý zápas
za sebou.

Karla Jarolíma
vystřídá Hoftych
U fotbalistů Mladé Bole-
slavi skončil trenér Ka-
rel Jarolím. Klub ho
odvolal kvůli špatným
výsledkům. Šestý tým
prvoligové tabulky už
dnes převezme nový
kouč Pavel Hoftych. ČTK

Šampionka. Až po 10 letech




